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[Jensen-Broby.] 
gjort, og hvis Udvalget ikke havde givet 
Tilslutning, var Forslaget vel næppe kommet 
frem. Jeg har gjort opmærksom paa, at de 
Interesser, man her har varetaget, kan ikke 
være Grønlændernes. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Victor Pürschel har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Victor PürscheI: Jeg forstaar, at det 
ærede Medlem gerne vilde være elskværdig 
mod mig. Det lykkedes ikke helt, men det 
er Naturen, der har nægtet ham Evnen 
dertil, og derfor vredes jeg ikke derover. 
Med Hensyn til den Sag, vi her diskuterer, 
skal jeg blot sige, at det ærede Medlems 
Dom over Grønlandsudvalget var jo ganske 
almindelig. Han vidste ikke, hvad dette 
Udvalg egentlig bestilte, og hvilke Interes- 
ser det varetog, men det var bare ikke 
Grønlændernes! Naar man kommer op og 
udslynger den Slags flotte Paastande, saa 
gaar det en, som det er gaaet det ærede 
Medlem. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Jensen-Broby har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Jensen-Broby: Jeg har absolut ikke 
udslynget flotte Paastande om, hvordan 
Grønlandsudvalget har administreret tid- 
ligere, det har jeg slet ikke udtalt mig om. 
Det er den Slags Forvrængninger, det ærede 
Medlem er en Mester i. Fortrykket vil vise, 
at jeg overhovedet ikke har kritiseret 
Grønlandsudvalgets Arbejde. Jeg har spurgt, 
hvad det var for Interesser, der i denne Sag 
havde været afgørende for Grønlandsudval- 
get, og det har jeg ikke faaet nogen Besked 
paa. Saa hjælper det ærede Medlem Hr. 
Victor Pürschels Bravader slet ingenting. 

Formanden: Udtrykket 홢Bravader" er 
ikke heldigt valgt, og jeg anmoder om, at 
man afholder sig fra at anvende det. 

Statsministeren (Stauning): Jeg skal 
blot over for det ærede Medlem Hr. Jensen- 
Brobys gentagne Beklagelser over, at dette 
Forslag overhovedet er kommet frem, og 
hans Søgen efter, hvem der har Skylden 
herfor, sige, at det ærede Medlem har jo 
som Medlem af Udvalget haft Lejlighed til 
at erfare de Grunde, som har været bestem- 
mende for Ministeriet ved Fremsættelsen af 
dette Forslag, og som altsaa ogsaa i sin Tid 
har været bestemmende for Grønlandsud- 

valget. De, der har fulgt Grønlandsproces- 
sen i Haag for nogle Aar siden, kan ikke 
være uvidende om, hvilke Interesser det 
er, der her varetages. Det er danske In- 
teresser, det er Danmarks Forhold til den 
øvrige Verden, som har været bestemmende 
for dette Lovforslags Fremsættelse. 

Samuelsen: Jeg takker det ærede Med- 
lem Hr. Hans Nielsen for de Udtalelser, 
han fremsatte. Jeg vil i Anledning af disse 
Udtalelser betone, at jeg anerkender, at man 
fra Regeringens og Rigsdagens Side og fra 
anden Side hernede har støttet færøsk 
Erhvervsliv og færøsk Fiskeri. 

Jeg er bekendt med, at et privat fær- 
øsk Aktieselskab har købt et stort Skib, 
som nu i to Aar har været benyttet som 
Moderskib for en hel Del Fiskere oppe ved 
Grønland. Det første Aar gik det ikke 
godt; de fiskede for lidt, og Underskuddet 
blev for stort. I Fjor gik det betydeligt 
bedre; jeg antager, at det kunde balancere 
i Fjor 홢 det ærede Medlem Hr. Hans Niel- 
sen mente at have faaet Vished derfor. Nu 
er der imidlertid sket det, at det private 
Aktieselskab har solgt dette Skib, og det 
er jo meget beklageligt. Det kan ikke 
nægtes, at det havde Betydning deroppe. 
Jeg antager, at det beskæftigede ca. 150 
færøske Fiskere og Søfolk, og hvor disse 
Folk nu skal søge Beskæftigelse, ved, jeg 
ikke. Den færøske Fiskerflaade bliver min- 
dre og mindre Aar for Aar. Den er til Dels 
gammel; der maa nødvendigvis udrangeres 
nogle Skibe hvert Aar, og der kommer des- 
værre saa faa nye i Stedet. Det er heller 
ikke sjælden, at der indtræffer Ulykker og 
Skibene bliver væk, og desværre erstattes 
disse Skibe ikke med nye. 

Man har vel ment at burde benytte Lej- 
ligheden til at sælge dette Skib nu, da der 
kunde opnaas en god Pris for det, for Sel- 
skabet skyldte mange Penge. De havde 
efterhaanden optaget betydelige ; Laan i 
Danmarks Fiskeribank, og disse Penge 
skulde naturligvis betales tilbage. Jeg tror 
ikke, at de er krævet tilbagebetalt strengere, 
end, man har kunnet opfylde Kravene, men 
det har været en Byrde, som Bestyrelsen 
for dette Aktieselskab har følt saa tung, 
at man har ment at burde benytte Lejlig- 
heden til at skille sig af med Skibet. 

Aktionærerne kan vel næppe have være 
særligt interesserede i det, for, saa vidt jeg 
ved, blev Aktiekapitalen opspist dét . første 
Aar. : 

Jeg kan ikke saa godt sige,, at denne 
Lejlighed egner sig til det, men det vilde 
have været interessant at faa at vide 홢  


